Vliv beta záření na mikro-mechanické vlastnosti
polymerů

Bc. Martin Pouzar

Diplomová práce
2015

Příjmení a jméno: Bc. Martin Pouzar Obor: Výrobní inženýrství

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského záko-

na;

• beru na vědomí, že podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písem-

ným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě

ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsled-

ky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwaro-

vý produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1)
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-

ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2)

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3)

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily,
a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou mikrotvrdosti vybraného polymeru modi-

fikovaného beta zářením. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje problematiku radiačního síťování, zkoušky tvrdosti a mik-

rotvrdosti, a vlastnosti vybraného polymeru. K zjištění materiálových vlastností bude využi-

ta instrumentovaná zkouška tvrdosti (DSI).

V praktické části jsou nejprve popsána zařízení pro experiment, vlastnosti zkoušené-

ho materiálu a jeho síťování. Dále popisuje zjištění materiálových vlastností pomocí metody

DSI. Na závěr je provedeno zhodnocení naměřených výsledků.

Klíčová slova: Polymer, síťování, beta záření, modifikace polymerů, mikrotvrdost, Instru-

mentovaná zkouška tvrdosti (DSI)

ABSTRACT

The diploma thesis deal with microhardness of the selected polymer modified using

beta radiation. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes the radiation crosslinking, hardness and micro-

hardness testing, and properties of the selected polymer. To determine the material proper-

ties will be used instrumented hardness test (DSI).

In the practical part are first described devices for experiment, properties of the tes-

ted material and its crosslinking. Then it describes determination of material properties

using the DSI method. At the end is performed the evaluation of the measured results.

Keywords: Polymer, crosslinking, beta radiation, polymers modification, microhardness,

Instrumented hardness test (DSI).
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybral zejména proto, že v současné době polymery

často nahrazují klasické materiály jako dřevo, kov, keramiku, sklo aj. Je to i díky jeho vlast-

nostem, které umožňují široké a relativně snadné zpracování převedením do nejrůznějších

tvarů. Mezi další výhody jsou dále pak relativně levné a dostupné suroviny, které mohou

nahradit nedostatkové a drahé materiály.

Průmysl výroby a zpracování polymerů byl vždy poměrně významným průmyslovým

odvětvím a má v ČR dlouhou tradici. Svoje postavení si toto průmyslové odvětví zahrnující

gumárenský a plastikářský průmysl stále drží a dnes patří gumárenství i zpracování plastů k

úspěšným a rozvíjejícím se oborům.

S rostoucím uplatněním polymerních materiálů rostou i nároky na jejich vlastnosti.

Je proto nezbytné zkoumat vlastnosti polymerních materiálů. Zlepšení polymerních vlast-

ností, kterými se zabývá tato diplomová práce, jejíž základ spočívá ve vytvoření sítě,

k čemuž dochází při ozáření materiálu ionizačním beta zářením. Polymerní materiály do

určité dávky ozáření získávají lepší mechanické, chemické i teplotní vlastnosti.

Hlavním úkolem této diplomové práce je zjistit a porovnat, jaký vliv mají různé dáv-


[…]


vláken s přidáním 5 objemových % síťovacího činidla. Tento polymer byl zpracován a ná-

sledně odeslán do německé firmy BGS Beta-Gamma-Service GmbH & Co. KG v pobočce

Saal an der Donau kde byly vzorky ozářeny beta zářením dávkami 33; 66; 99 kGy.

Pomocí metody DSI bylo zjišťovány mikro-mechanické vlastnosti na zařízení

MICRO-COMBI TESTER s indentorem podle Vickerse. Při měření jsme postupovali podle

použité normy ČSN EN ISO 14577, která se zabývá tematikou Instrumentované zkoušky

tvrdosti DSI. Během zkoušení polymeru byly využity tři zkušební zatížení 0,5; 1; 5 N. Na

každém zkušebním vzorku se provádělo maticovým způsobem 10 měření na různých mís-

tech. Hodnoty získané z měření byly následně statisticky vyhodnoceny, upraveny do tabulek

a vyhodnoceny v grafech.

Mezi mechanické vlastnosti, které byly při zkoušení polymeru zjišťovány, patří vtis-

ková tvrdost, vtiskový modul pružnosti, vtiskové tečení, tvrdost dle Vickerse, elastická de-

formační práce, plastická deformační práce a celková deformační práce.

Při zjišťování vtiskové tvrdosti, se došlo k závěru, že nejmenší vtiskovou tvrdost

vykazoval vzorek PP neozářený. Nejlépe si naopak vedl vzorek ozářený 66 kGy, který ve

všech třech případech nabýval nejvyšších hodnot. Procentuální nárůst u zatížení 0,5 N byl

49 %, při zatížení 1 N pak 52 %. U zatížení posledního tedy 5 N vykazoval vzorek procen-

tuální nárůst od vzorku neozářeného 58 %.

Mezi další mechanickou vlastnost, která byla v diplomové práci vyhodnocena, byl

vtiskový modul pružnosti. U této zkoumané vlastnosti měl vzorek neozářený ve všech třech

případech opět nejnižší hodnotu. Nejlépe si vedl vzorek ozářený 66 kGy a to ve dvou přípa-

dech. Ve třetím, kdy byl vzorek zatížen 5 N, nabýval nejvyšších hodnot vzorek, který byl

ozářen 33 kGy. Můžeme říct, že u této zkoumané mechanické vlastnosti došlo jen

k nepatrným odlišným hodnotám mezi vzorkem ozářeným 33 kGy a 66 kGy. Procentuální

rozdíl minimálních a maximálních hodnot u zatížení 0,5 N činil 41 %, u zatížení 1 N 46 % a

při zatížení 5 N 32 %.
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Třetí zkoumanou hodnotou je vtiskové tečení (creepu), což znamená změna hloubky

vtisku při konstantním zatížení. U této vlastnosti bylo zjištěno, že maximální hodnota byla

naměřena u vzorku neozářeného a to ve všech třech případech. Nejnižší hodnoty pak byly

naměřeny při dávce ozáření 99 kGy a to v případě zatížení 0,5 N a 5 N. U vzorku který byl

zatížen 1 N pak vykazoval nejnižší hodnotu vzorek ozářený 33 kGy. Procentuální pokles u

vzorku se zatížením 0,5 N je 21 %, u zatížení 1N 16 % a u zatížení 5 N 13 %.

Další hodnotou, která byla zkoumána v diplomové práci, byla hodnota tvrdosti dle

Vickerse. Nejnižší hodnoty tvrdosti byly zaznamenány u vzorku neozářeného. Naopak hod-

noty nejvyšší byly u všech zatížení u vzorku ozářeného 66 kGy. Procentuální nárůst od

vzorků neozářených k ozářeným 66 kGy činil 49 % u zatížení 0,5 N, 52% u zatížení 1N a

58 % u zatížení 5 N.

K dalším důležitým parametrům získaných při měření mikrotvrdosti v diplomové práci

je deformační práce. Při měření, jsme dospěli k závěru, že ve všech třech případech převlá-

dá práce plastická oproti práci elastické. Dále je z výsledků patrné, že se zvětšující se dáv-

kou ozáření dochází k poklesu deformační práce. Ve všech třech případech byla naměřena

největší deformační práce u neozářeného vzorku.

Z celkového pohledu na experiment vyplývá, že nejhůře dopadl PP neozářený. Ve

všech případech vykazoval nejnižší hodnoty. Z výsledků dále vyplývá, že ideální dávkou

ozáření je 66 kGy. U této dávky vykazoval zkoušený materiál nejlepší vlastnosti. Při pře-

kročení této dávky došlo ke zhoršení vlastností, což je zapříčiněno pravděpodobně degrada-

cí materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ei Elastický modul pružnosti indentoru

EIT Vtiskový modul

CIT Creep

HV Tvrdost dle Vickerse

HK Tvrdost dle Knoopa

Hch Tvrdost dle Berkoviče

HIT Vtisková tvrdost

Welest Elastická deformační práce

Wplast Plastická deformační práce

Wtotal Celková deformační práce

Fmax Maximální síla

Ap Průmět kontaktní plochy (teoretická nebo kalibrovaná)

St Vtisková tuhost

Hc Hloubka vtisku

S Plocha

l Délka úhlopříčky

l Výška změřená na trojúhelníkovém vtisku

k1 Korekční faktor daný cejchováním rozměrů použitého tělíska

k2 Konstanta pro přepočet délky úhlopříčky na plochu vtisku

PP Polypropylen

u Délka úhlopříčky

vi Poissonova konstanta indentoru

vs Poissonova konstanta vzorku

hr hloubka zbytkového vtisku
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ht hloubka při maximálním zatížení Ft

he hloubka odpovídající elastické relaxaci

ha hloubka od kraje kontaktu k povrchu vzorku při plném zatížení

hr hloubka zbytkového vtisku
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