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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Martina Pouzara se zabývá měřením mikromechanických vlastností
modifikovaného PP s 30% skelných vláken beta-zářením o různých dávkách.
Teoretická část popisuje základní druhy polymerů, druhy ionizačního záření a jednotlivé způsoby
měření tvrdosti s důrazem na instrumentovanou zkoušku mikrotvrdosti DSI.
Praktická část práce se zabývá přípravu zkušebních těles, měřením a vyhodnocením parametrů
charakterizujících mikromechanické vlastnosti nemodifikovaného a modifikovaného PP GF30 se
třemi různými dávkami beta záření a jejich grafické srovnání. Při měření bylo použito nejnovější
zařízení Micro-combi tester.
Kladně hodnotím přehlednost vyhodnocení jednotlivých měření a zpracování výsledků. Ovšem
v práci postrádám hlubší diskuzi výsledků. Práce obsahuje malé množství gramatických chyb
a překlepů, což ale její kvalitu výrazně nezhoršuje. Předložená diplomová práce splňuje všechny
body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) V čem spočívají hlavní výhody instrumentované zkoušky DSI, oproti jiným metodám?
2) Proč na každý vzorek byly aplikovány tři různá zatížení (0,5; 1; a 5 N)?
3) Dokázal byste vysvětlit, proč s rostoucí dávkou ozáření roste mikrotvrdost a naopak klesá
deformační práce?
4) Dokázal byste odůvodnit zhoršení mikromechanických vlastnosti u vzorku ozářeného 99kGy?
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